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Spørgsmål nr. 326 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt vidnebeskyttelsespakker 

kan gøres gældende ved observation af, at et bandemedlem sky-

der et ikke-bandemedlem eller om disse kun træder i anvendelse 

når et bandemedlem skyder et andet bandemedlem?”

Svar:

1. Alle, der har været vidne til en alvorlig forbrydelse, skal kunne føle sig 

trygge både i forbindelse med politiets efterforskning af sagen, og når de af-

giver forklaring i retten. 

Derfor præsenterede jeg i november 2017 vidnepakken ”Tryghed for Vid-

ner”, der indeholder 10 initiativer, der skal styrke trygheden for vidner. 

Initiativerne handler bl.a. om at sikre en tidligere indsats i forhold til navne- 

og adressebeskyttelse for udsatte vidner. Dette gælder alle udsatte vidner, 

der har overværet en forbrydelse, uanset om forbrydelsen har baggrund i en 

bandekonflikt eller ej. 

Initiativerne i vidnepakken blev bl.a. gennemført ved lov nr. 709 af 8. juni 

2018 om ændring af retsplejeloven (Øget beskyttelse af vidner). I den for-

bindelse blev det tydeliggjort, at politiet allerede på efterforskningsstadiet 

har mulighed for at meddele forsvareren pålæg om ikke at videregive oplys-

ninger om et vidnes identitet til den sigtede, når det er nødvendigt af hensyn 

til vidnets sikkerhed. 

Ved lovændringen blev det også bestemt, at retten skal nægte bestemte per-

soner eller grupper af personer adgang til et offentligt retsmøde, hvis det 

skønnes nødvendigt for at opnå en sandfærdig forklaring af vidnet. Bestem-

melsen forventes navnlig anvendt i straffesager relateret til bandemiljøet el-

ler anden organiseret kriminalitet. Dog kan bestemmelsen også anvendes i 

andre sagstyper, f.eks. i visse sager om mere alvorlig personfarlig krimina-

litet. 

Initiativerne i vidnepakken finder således anvendelse, uanset om vidnet, den 

sigtede eller den forurettede er medlem af en bande eller ej. 

2. Der henvises i øvrigt til justitsministerens besvarelse af 26. november 

2018 af spørgsmål nr. 102 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.  


	991088

